
「結び」ニュース
天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１５１号 令和６年１０月３１日

１



再 起 動 （Restart）
９/３０ 全校集会

２

春：田植え

春～秋：養分を蓄える
秋：収穫の時期

これまでの経
験が凝縮され
た合唱コン
クール・文化
活動発表会

できなかった
あきらめた
こともある

半年もある！
あきらめるのは
まだ早い！

気持ちを
切り替えて！



自分に合った学び方

10/7 全校集会

テスト勉強などをとおして社会で活かせる学び方を身につけよう

アルバイトの

マニュアル

中学時代の学
び方が役立つ

試行錯誤（いろい
ろ試してみる）

時間をかけなければ見つからないし、身につかない
３



何の役に立つのか？
基礎的なことはすぐに成果を実感できないが、

いつかどこかで必ず自分を助けてくれる。

ヘルツ（ドイツ）1890年ごろ
人工電波の生成に成功
「多分、何の役にも立たない」

ファラデー（イギリス）1830年ごろ
電磁誘導を発見
「生まれたばかりの赤ん坊が将来何の役
に立つのか一体誰がわかるでしょう？」

本間希樹 （ほんままれき）
国立天文台 水沢VLBI観測所

教授

机の上での学びだ
けでなく、

行事や取組か
らの学びも大切

ブラックホールの撮影 に成功

義務教育は基礎的なことばかり

10/21 全校集会

４



自分の価値観をつくる

10/28 全校集会

自分が大切にしていることや許せること・許せないことなどの優先順位

自分や自分の家族が幸せに暮らせる未来を託す

10/27
衆議院総選挙

数年後多くのみ
なさんに選挙権
が与えられる

大阪市でおこなわれる選挙

選挙の種類 任期 任期満了日

大阪市長選挙 4年 令和9年4月8日

大阪市議会議員選挙 4年 令和9年4月29日

大阪府知事選挙 4年 令和9年4月8日

大阪府議会議員選挙 4年 令和9年4月29日

衆議院議員総選挙
4年

（解散あり）
令和7年10月30日

参議院議員通常選挙
6年

（3年ごと半数改選）
令和7年7月28日
令和10年7月25日

令和６年１０月９日に解散

何を基準に
投票したらい
いのか？

5



保護者・地域の皆様へ
平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
ホームページ上での掲載に留めさせていただいておりますが、
紙で印刷したものも校長室の前に用意させていただきますので、
必要な方はお子様を通じてお手にしていただければ幸甚に存じます。
何卒ご理解のほどよろしくお願いいたします。

６

10/25 第30回 体育大会

「笑顔 翔く 勝利へ」

１年生 学年種目
（ハリケーン）

２年生 学年種目
（宅配便リレー）

３年生 学年種目
（シャイニングスマイル）

部活動対抗リレー

絶好の体育大会日和のもと、たくさん
のご来賓・保護者の皆様のご来場いた
だきました。ありがとうございました。


